UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

M. Ant. Mvreti Variarvm Lectionvm Libri XV

Muret, Marc-Antoine

Antverpiæ, M. D. LXXXVI.

Liber V.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70864](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70864)

I III
M. ANTONII MURETI

AD HIPPOLYTVM ESTENSEM,

S. R. E. CARDINALEM

ILLVSTRISSIMVM,

VARIARVM LECTIONVM

LIBER QVINTVS.

Insularum fortunatarum descriptio, & situs.

CAPVT I.

RODITVM est à veteribus poëtis, esse quasdam in Oceano insulas, ad quas post mortem deferantur eorum animi qui sanctè religioseq. vixerint. ibi eos inter se iucundissimè ac suavissimè viuere, in amœnissimo quodam prato, quod gemmea florum oculis naribusque gratissimorum varietate perpetuò distinctum picturatumque sit. nunquam non illic nitere cælum, frondere arbores, pubescere herbas, ridere omnia: spirare assiduè mollissimos Fauonios, quorum flabellis arborum comæ leniter ventilatæ, placidissimo murmure auribus blandiantur. eò accedere innumerabilem vini ac copiam immortalium auicularum, quæ vsque & vsque liquidissimos cantus tenui gutture funditantes, intimos audientium sensus incredibili voluptate permulceant. pratum ipsum perennibus riuulis variè intersecari, quorum aquula nitidissima ad versicolores lapillos molliter fracta & allisa susurrum efficiat dulcissimum. ita, quæ flosculorum aromaticos odores exhalantium suauitate, quæ Zephyrorum viridantibus arborum

Mureti
lectio
LII
25

arborum ramis illudentium sibilo, quâ volucrum concentibus, quâ blando murmurantium riuulorum strepitu beatas illas mentes continenter hilarari. ergo alii ad Orphei, Amphionisve lyram choreas agere, alii psallere, alios corollas texere, alios in herba fusos, quos tellus tremulis lauroꝝum ac myrtorum opacatur vrbibus, iucundissimos sermones conferere: huiusmodi ipsam opum suarum prodigam, sine vlllo cultu, quotquot annis, vbertate summa, alimentorum copiam eis suggerere ac subministrare. Hæc aliaq. similia de insulis illis poëtæ, vt dixi, fabulantur. sed de earum situ non idem ab omnibus traditur. nam ceteri plerique omnes, Homerum secuti, eas in Hispaniis insulis collocant: non desunt tamen qui India vicinis esse dicant. in primis autem mihi visum est admirabile & absurdum, quod apud Græcum quendam Græmaticum repperi, eas in Britannia esse. talem enim quendam fabulam narrat. esse in littore eius maris quod insulam Britanniam alluat, homines quosdam piscibus capiendis victitantes: qui Francis quidem pereant, neque tamen sint vectigales. Ij non nunquam in ædibus suis dormientes, audiunt vocem, qua incitantur; sentiuntque, pro foribus adesse multitudinem quandam hominum summa cum hilaritate plaudentium. expergefacti autem, & domo exeuntes, proximam quidem conspiciunt: naues tantum quasi reperiri, non suas, quas, ex ipso strepitu, vectores plenas esse intelligunt. subeunt igitur illas, & ex consuetudine, remigant Britanniam versus. & quod alii qui ne velis quidem passis, secundo vento, suis nauibus peruenire breuiore quàm quatuor & viginti horarum spatio solent: eò tum vnica, eaque non longa, migratione deferuntur. ibi incognitos illos vectores ponunt.

ponunt. cumque neminem omnino videant, sentiunt tamen ingentem concursum fieri ad litus, hominum congratulantium iis qui recentes venerunt, eosque maxima cum lætitia excipientium. audiunt etiam eos inter se humanissimè consalutantes: cum alius alium proprio nomine, alius à tribu, alius ab artificio, alius etiam gentis ac cognationis nomine appellet. tum iisdem illis nauibus conscensis, qua celeritate venerant, eadem reuehuntur domum. Quinetiam à quodam historix scriptore proditum est, C. Iulium Cæsarem eò aliquando vna triemi cum centum hominibus delatum: cumque incredibili loci amœnitate captus, sedes ibi capere vellet, ab illis *αἰεὶδ' ἐοῖν* incolis inuitum & reluctantem eiectum esse.

Tibulli versus illustratus. CAP. II.

SUPERIORE anno edidi Scholia quædam in Tibullum; & quantum licuit per angustias temporis, perque occupationes quibus distinebar, operam dedi, vt mea industria poeta ille & emendatius legi, & minore negotio intelligi posset. multos enim locos deprauatos restitui, obscuros declaravi, non nullos etiam, qui integri putabantur, mancos ac mutilos esse indicavi: ne quem obducta fortè cicatrix falleret. sed, inter cetera, cum versus illi è libro secundo ita legerentur,

Ludite. iam Nox iungit equos: currumq; sequuntur

Martis lasciuo sidera fulua choro:

admonui, non *Martis*, sed *Matris*, legendum esse. ipsam enim Noctem, matrem siderum dici. Hoc nullo tum testimonio confirmandum ratus sum: quòd neminem putabam ita stolidum fore, qui non statim illius emendationis bonitatem ac veritatem perspiceret. Nunc, cum videam, reperiri quosdam vsque eò

H *αἰμῶνς,*

Mareti
lectiones
LIB
25

ἀμύσους, vt negent, satis lepidè dici posse Noctem siderum matrem: ideoque ad illam vulgatam scripturam defendendam inepta quædam de Martis sidere comminiscantur: visum est testari, primùm in libro veteri qui penes me est, *Marris*, non *Martis*, legi: deinde etiam locutum Euripidem; ac Noctem siderum nutricem vocasse. ita enim apud eum Electra loquitur:

Ω νύξ μέλαινα, χρυσέων ἀστρον τροφέ. id est;

Nox aureorum furua nutrix siderum.

sed & alia, quæ idem confirmarent, afferre quamlibet multa possem: nisi hoc satis superque fore arbitraretur.

Virgilij versus, in quo Ciceronem imitatus videri potest.

CAPVT III.

MULTA sumpsisse Virgilium non à poëtis modo, qui ante ipsum fuerant, verum etiam ab illis qui soluta oratione scripserant, notum est. quare facile crediderim, versum illum è secundo *Æneidos*,

Quaquam animus meminisse horret, luctuq, refugit, è Cicerone imitatum esse. ita enim ille Oratione xxxviii in Antonium scripserat: *Refugit animus P. C. eaq, imitatur dicere, qua L. Antonius in Parmensium liberis coniugibus effecerit.*

Platonis in Hippiã maiore emendatus locus.

CAPVT IIIII.

APUD Platonem in Hippiã maiore, cum Socrates ille de cuius nomine dialogo impositum nomen est, ter iam τὸ γὰρὲν definire conatus esset; neque tamen attulisset quicquam, quod non Socrates falsum & absurdum esse docuisset: ita denique loquens indicitur. ponam autem verba Platonis, ita vt vulgò leguntur: deinde Marfilij interpretationem subtexantur.

tum demum, quia ea deprauata esse existimo, ostendam, quomodo corrigenda, quoque modo interpretanda videantur. Platonis igitur hæc sunt: *Ιπ.* Εγώ σοι ἐρῶ. Ζητεῖν γὰρ μοι δοκεῖς, τοιοῦτόν τι τὸ καλὸν ἀποκρινάσθαι, ὃ μὴ ἔστω αἰσχρὸν μηδὲ μὴ μηδενὶ φανεῖ. *Σω.* Πάνυ μὲν οὐκ ᾧ *Ιππία*, καὶ καλῶς γε νῦν ἑσπλάμηναι. *Σω.* ἄκουε δὴ, πρὸς γὰρ τὸ τοιοῦτον ἑάν τις ἔχη ὃ, τι ἀντεῖπῃ, φάναι ἑμὲ μὴ ὅπῃν ἐπαινεῖν. λέγει δὴ ὡς τάχιστα πρὸς θεῶν. quæ Marfilius ita interpretatur. *Hip.* Dicam equidem. requirere nanque mihi videris tale quiddam pulchrum respondere, quod nunquam alicui turpe videri queat. *Soc.* Omnino ὁ *Hippias*, rectè nunc accipis. audi modò, & vide si quis contra hoc obiicere possit, dicereq. nihil me laudare posse. dic per deos citò. Ego verò primum malè distictam esse personis orationem existimo; deinde, non ἐπαινεῖν, sed ἐπαίην lego. describam autem eam tantum partem, in qua vitium inesse arbitror. *Σω.* Πάνυ μὲν οὐκ ᾧ *Ιππία*, καὶ καλῶς γε νῦν ἑσπλάμηναι. *Ιπ.* ἄκουε δὴ, πρὸς γὰρ τὸ τοιοῦτον, ἑάν τις ἔχη ὃ, τι ἀντεῖπῃ, φάναι ἑμὲ μὴ ὅπῃν ἐπαινεῖν. *Σω.* λέγει δὴ ὡς τάχιστα πρὸς θεῶν. Iam totum locum hoc modo interpretor. *Hip.* Ego dicam tibi. videris enim mihi querere, quomodo tale aliquid pulchrum esse respondeas, quod nullo vnquam modo cuiquam turpe esse videatur. *So.* Planè ὁ *Hippias*. rectè tu quidem nunc putas. *Hip.* Ausculta igitur, aduersus id enim, quod nunc afferam, siquis quod dicere possit habeat, scito me fallurum, nullius me omnino rei narum atque intelligentem esse. Hanc ego interpretationem veriolem puto. cùm autem & Platonis auctoritas tanta sit; & Marfilij conuersio meritò ab omnibus magni fiat: non malè mihi operam nauare videor, cùm, quæ minus bene ab eo reddita putem, indico. neque verò id facio, quòd de ipso parum magnificè

Maretti
lectiones
LII
25

sentiam. potius ex eo intelligi volo, cum à me in bonorum & eruditorum interpretum numero haberi nam ni ita esset, nunquam sanè ipsum tanti facerem quid bene aut malè vertisset.

Emendatus locus è Ciceronis agrariis.

CAPVT X.

CICERONIS in Rullum hæc verba sunt, ubi eum cum Cn. Domitio comparat: *Ille, quod de populo nullo modo poterat, tamen quodammodo dedit; hoc quod adimi nullo pacto poterat potestate, quadam ratione eripere conatur.* quæ si emendatè leguntur, necesse est ibi Cicero dixerit, potestate, id quod alibi, pro potestate, aut, per potestatem, dicere consuevit. Sed ego quidem eam scripturam vitium in se continere arbitror: neque admodum dubito, quin ita legendum sit. *Hic, quod adimi nullo pacto poterat, potestate, quadam ratione eripere conatur.* Nondum tamen mihi contigit quemquam veterem librum videre, qui coniecturam meam confirmaret. sed faciè in eo labi potuisse liberos, nemo, ut opinor, non videt.

Plautinae Stichi principium emendatum, & distinctum.

CAPVT VI.

CUM multa mihi impedimento sint, ne possim Plautum à me emendatum tam citò, quàm speraueram, edere; constitui interea inspergere libris meis non nullos eius poëtæ locos, eosque quomodo legendos arbitrer, exponere: ut & aliquem gustum dem conatus mei, & iuxta præceptum Hesiodi, *συνεργῶν ἢ γὰρ κατὰ μέν* paulatim totum opus absolvam. neque verò me pigebit, Apellis exemplo, si quis quid inuenit, in quo peccasse videar, errorem corrigere. & quod

& quod rationi magis consentaneum videbitur, id amplecti. quin id ab eruditis & harum rerum intelligentibus hominibus in magni beneficij loco etiam atque etiam peto; vt qua tum libertate, tum moderatio- ne alienos à me errores detegi vident, eadem ipsi meos detegant: vt sine vlla maledice-ntia studia harum verè ingenuarum artium adiuuentur. Nunc igitur princi- pium Stichi, quod in omnibus libris corruptissimè legitur, describam ita, vt legendum censeo. in quo optima fide affirmare possum, vculas aliquot, quas sustuli, auctoris antiquis libris esse sublatas. in ordi- ne ipso verborum, & in versibus distinguendis, fateor, me coniectura tantummodo esse vsurum. cum enim quidam homo eruditus tradidisset, versus illos esse nu- meris permixtis, *πεμίστεις, & διμέτεις, ἀχταλήκτες, χετα- ληκίτες, & βερχηταλήκτες*, putavi hanc confessionem potius quandam esse *ἀμυχανίδας*, quàm certi atque ex- plorati iudicij professionem. itaque qui omnes sena- rios esse crederem, ita distinxì:

PANEGY. Credo ego miseram fuisse Penelopam soror,
 Ex animo, qua tam diu suo caruit viro.
 Nam nos eius animum de nostris noscimus.
 Quarum viri nunc hinc absunt: quorumcè nos
 Negotiis, vt equom est, absentium
 Solicite noctes & dies soror sumus.
 PIN. Semper nostrum officium nos facere equomst: neque
 Id faciemus magis, quàm nos pietas monet.
 Sed hic mea soror asis: multa dum volo
 Tecum loqui de re viri. PA. Salua ne amabo?
 PI. Spero quidem, & volo: sed hoc crucior soror:
 Patrem tuum, meumq, aded qui vnus vnice
 Ex omnibus perhibetur ciuibus probus,
 Eum nunc improbi officio fungi viri.

H 3 ΤΑΥΤΑ

Mureti
 Lector
 LII
 25

Tantas viris qui absentibus nostris facit
 Iniurias immeritò: nosq; abducere
 Ab ijs volt. hæ res vita me saturant soror:
 Hæ mihi diuidia & senio sunt. P A. ne lacruma
 Soror: nève tuo id animo fac, tibi quod tuus
 Minatur facturum p̄ter. spes est, cum
 Melius facturum. noui ego illum. istac ioco
 Dicit. neque ille mereat Persarum sibi
 Montes, qui esse perhibentur aurei, istud vt
 Faciat, quod tu metuis. & si faciat, tamen
 Minimè irasci decet. neque id immeritò eueniet.
 Nam tertius hic est annus, vt nostri domo
 Viri abierunt. P I. ita vt memoras. P A. cum ipsi interea
 Viuant, valeant, vbi sint, quid agant, ecquid ve agant,
 Neque participant nos, neque redeunt. P I. an id dolet
 Soror, quia illi officium non colunt suum,
 Cum tuum facis: P A. ita pol. P I. taceo. caue audiam
 Ego istuc posthac ex te. P A. nam quid iam? P I. quia
 Pol meo animo sapientis officium suum
 Æquomst colere, & facere. quamobrem ego te hoc soror,
 Tametsi es maior, moneo, vt memineris tuum.
 Et si improbi sint illi, atque aliter nos faciant,
 Quàm æquomst, tamen, ne quid malis obnoxia
 Simus, opibus omnibu' nostrum officium nos decet
 Meminisse. P A. placet. taceo. P I. at, vt memineri? facit
 P A. Nolo ego soror, me credi esse immemorem viri.
 Neque ille honores mihi quos habuit, perdidit.
 Nam pol mihi grata acceptaq; huius benignitas.
 Et me quidem hæc condicio nunc non pœnitet.
 Neque est, cur studeam has nuptias mutarier.
 Verum postremò in patri potestate est situm.
 Faciendum id nobis, quod parentes imperant.
 P I. Scio atque cogitando, morore augeor.